A vero (1) a Mosis morte usque ad Artaxerxis, qui apud Persas Xerxi successit, regnum, qui post Mosen fuerunt, prophetae, temporibus eis gestas, sunt persecuti libris tredecim. Qui vero sunt reliqui quatuor, hymnos et laudes in Deum compositas, et praecepta hominum vitae habent. Ab Artaxerxe autem ad nostram usque aetatem [perscriptae quidem sunt res universae : sed non eam libri tales, quam illorum qui eos praecesserunt apud nos meruerunt fidem : propterea quod non tam certa atque explorata prophetarum posteriorum sit successio. Satis porro res ipsa declarat, qua religione nos libros nostros adire atque versare soleamus. Cum enim tot jam saecula praeterierint, nemo unquam inventus est, qui vel addere quidquam, vedetrudere, vel mutare denique in sacrosanctis oraculis ausus fuerit. Omnibus quippe, ab ipso ortu, Judaeis igenitum est, divinitus proditam eam esse doctrinam credere, in eaque constantor perseverare, atque adeo, si opus sit, pro ea etiam non gravate ipsam adire et perferre mortem. » Ad finem autem vicesimi *Antiquitatum* libri indicat, quatuor se composuisse libros *De Deo*, quae Judaeorum de eo sint patriae opinionones de substantia ejus, et de legibus. Qua propter apud eos quaedam permissum sit facere, quaedam vero sint prohibita. Alia insuper a se edita esse idem ipse in operibus suis asseverat. Verum in fine *Antiquitatum*, in *Justum* quemdam ex Tiberiade, qui de eisdem, quibus ipse temporibus et rebus, minus vera scripsit, stylo invehens, cum alia permulta ei vitio dat, tum hisce utitur verbis : « Non equidem, inquit, itidem atque tu, scriptis meis timui. Sed imperatoribus ipsis libros meos obtuli, cum res ipsae gestae propemodum adhuc cernerentur. Conscius enim ipse sum mihi, me veritatis consecrandae praecepta conscrvasse. Cujus cum me testimonium consecutorum sperarem, non me defellit opinio. Cum multis namque aliis historiam meam legendam exhibui, ex quibus nonnulli in bellum ipsum etiam inciderunt, quemadmodum Agrippa rex (2), 163 et quidam cognati ejus : tum imperator Titus, adeo per scriptorum meorum monumenta tantummodo rerum gestarum cognitionem in homines vulgari voluit, ut manus suae adnotatione historiam consignatam publicari praeeperit. Rex praeterea Agrippa sexaginta et duas scripsit epistolas, quibus fidei atque veritatis Historiae meae perhibet testimonium. » Ex quibus duas quoque apponit. Tantopere autem historico, rebus quoque ad imitationem Thucydidis scribendis, stylo enitet,

(1) Euseb. lib. III, cap. 10. Theodorus Bibliander a mundo condito ad Mosae obitum, numerat annos 2438.

(2) Hic Agrippa usque ad Hierosolymorum excidium duravit, Herodis Agrippae (de quo Luc. III Act. circa finem scribit) filius.

Platonem, hic ad Thucydidem respexit. Sed de Philone et Josepho satis. Ad ordinem enim et contextum actorum apostolicorum redire nos convenit, ut per compendium summatim ea percurramus.

CAPUT XIX.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΘ'.

Ut Paulus gentes ad professionem fidei Christianæ perduxerit : et de quaestione mota de lege Mosaica a gentibus servanda : et quid Hierosolymis congregati apostoli de ea per Epistolam decreverint.

Posteaquam Paulus et Barnabas ministerium fratrum complevere, et Hierosolyma revertere, a Spiritu sancto ambo designantur atque deliguntur, ad quod vocati fuerant opus. Ac per Seleuciam in insulam Cyprum, ipsamque Salaminem veniunt, Judæis divini Verbi Evangelium annuntiantes : Joanne, cui et Marci nomen fuit, eis inserviente : qui deinde a Perga reversus est Hierosolyma. Paphi autem Elymas magus, qui idem Barjesus est, increpatione acriore Pauli, oculos ad cæcitatem usque perstringitur. Et proconsul Sergius concionibus Pauli credit. Inde porro **16.** Antiochiam Pisidiæ pervenit, et in synagoga salutiferum verbum prædicat. Et jam ex gentibus ad fidei professionem accedunt non pauci. Opportuno autem tempore oblato, Paulus rursus concionatur. Ad quem cum infinita conflueret turba, æmulatione maligna Judæi accendantur, et Paulo adversantes resistunt. Ille vero ardoris et zeli melioris plenus, aversari quidem ipsos, et se ad gentes convertere dicit. Itaque ingens coorta est lætitia, quæ ita recipiebantur, gentium. Judæi autem techna quadam multitudinem eorum qui honores gerebant, primariorum virorum concitant, lapidibusque apostolos petere atque persequi persuadent. Quare apostoli inde Iconium, deinde Lystram, et Antiochiam, Pisidiam et Pamphyliam : et ex Perga deinceps Antiochiam maximam perveniunt, atque ibi fratribus gentium fidem exponunt. Postmodum cum ex Judæa quidam venissent, qui ex præscripto legis Mosaicæ, eos qui ex gentibus ad fidei professionem accederent, primum circumcidi, atque ita demum in Christum credere, totamque Mosis legem servare debero, contenderent ; Barnabas et Paulus Hierosolymam petunt, questionem eam ad majorum gentium apostolos relaturi. Atque ibi in conventu multorum Petrus legis jugum deprecatur : et Jacobus concionans edicit, non esse facessendam molestiam eis qui ex gentibus fidem suscipere : sed per epistolam illis significandum, ut se a contaminatione eorum quæ idolis essent sacrificata, a fornicatione, et a suffocatis abstineant. Ita cum Paulo et Barnaba Judas, qui etiam Barsabas dictus est, et Silas, ad fratres Antiochenos legantur : eisdemque, quæ apostoli Hierosolymis decrevisset, per epistolam insinuant. Neque ita multo post Antiochia illi rursus discedunt. Porro Paulus et Barnabas offensa et exacerbatione intercedente se junguntur ; et Barnabas quidem Marco assumpto in Cyprum trejicit, Paulus autem Sila sibi adjuncto Syriam